类  别：A
宝鸡市金台区人民政府     签发人：王润军
                              宝金政函〔2024〕50号
对市十六届人大四次会议第252号

建议的答复函

李巨怀代表：

您提出的《关于推进北坡生态治理的建议》（第252号）收悉。现答复如下：

北坡森林公园位于市区中心段，西起长寿沟,东到金台观,向北至柳沟,南到引渭渠，东西全长5.2公里，南北水平宽500—800米，总面积256万平方米，2002年9月开工建设，2005年5月建成开放。公园建成4个大型广场、3个观景台、8座休息亭及红旗路大踏步等一批基础设施，安装健身器材105件，综合体育运动场所4处，累计植树120余万株，园内主干道路及小道路共计11公里，园区森林覆盖面积达230万平方米，绿化面积190万平方米，极大方便了市民休闲、观光和健身需求。

根据市第十三次党代会精神，市政府决定实施宝鸡北坡公园提升项目，按照《宝鸡市北坡公园景观提升总体规划》，拟在蟠龙塬、胜利塬和马家塬打造底色更绿、生态更美、人文融合的北坡生态人文观光带，包含台田印象、西府拾光、金台记忆、凤凰于飞和塬首探岳五个主题分区，东西长22.5km。项目建设着眼“三生”融合，聚焦“四个维度”，突出生态优势，坚持资源整合，完善基础设施，传承城市记忆，释放社会活力，改变生态、人文、空间、价值割裂现状，努力打造中国唯一的“黄土台塬”型城市公园带，不断开创生态之城、美丽宝鸡建设新局面。
2月份，宝鸡市北坡绿化建设管理委员会已启动西府拾光主题分区建设，实施宝鸡市北坡公园提升项目（胜利塬区域），项目位于宝鸡市金台区北坡公园胜利塬段，南至引渭渠北岸，北至天一路边界，东至金陵河西岸，西至玉涧河东岸。主要建设内容为：北坡林相提升改造规划区林地、草地、园地范围内的现有林地提升改造和其他林地造林。道路绿化提升结合宝鸡市绿廊慢行系统规划及北坡道路系统现状，对规划区内大小不同级别的道路进行道路绿化提升。裸露边坡陡崖治理对规划区内裸露的陡崖、陡坎及道路边坡进行绿化治理。西府拾光所在区域新建景观悬桥、景观栈桥、登山阶道、自行车以及步行慢道、改造步道、游径绿化提升等配套建设附属设施。目前，正在建设融城广场、运动广场、秦川源广场、悦动乐园、观景台（朝霞夕照）等项目，预计年底竣工。届时将以北坡森林公园为基底，贯通绿道，利用慢行系统串联沿线公园与塬上塬下村庄、社区，打造集文化、运动、休闲等多种功能为一体的城市山地公园，成为市民户外游憩的好去处。
感谢您对我区城市建设工作的关心和支持。

特此函复。

宝鸡市金台区人民政府
                     2024年5月31日
（联系人：张孝军  电话：3520566）

抄送：市人大常委会人事代表选举工作委员会，区人大常委会，市政府督查室。